
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από τις 
πλημμύρες της 6ης Μαΐου 2018 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων.

2 Καθορισμός ποσοστού και διαδικασία απόδοσης 
ποσού από το Ελληνικό Δημόσιο σε δήμους της 
χώρας και στη Δημόσια Αρχή Λιμένος ως αντι-
σταθμιστικά ωφελήματα από τη λιμενική και 
εμπορευματική δραστηριότητα της «Οργανισμός 
Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 123428 ΕΞ 2019 (1)
   Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

τις πλημμύρες της 6ης Μαΐου 2018 σε περιοχές 

της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας της Πε-

ριφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν. 2459/1997 (Α΄ 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλα-
γών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 
(Α΄ 25) «Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της 
κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 
του ν. 4313/2014 (Α΄ 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφο-
ρών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις» και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε με το ν. 4337/2015 (Α΄ 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του άρθρου πρώτου του 

π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του π.δ. 70/2015 
(Α΄ 114) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

7. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» και τις διατάξεις της αριθμ. Υ2/
9-7-2019 (2901/Β΄/9-7-2019) απόφασης «Σύσταση θέ-
σεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών»,του 
Πρωθυπουργού.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

9. Το π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
1 του πδ. 84/2019.

10. Το π.δ. 147/2017 (A΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 2 του π.δ. 84/2019.

11. Το π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών», όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019.

12. Το π.δ. 81/2019 (Α΄119) που αφορά στη μετονο-
μασία του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, σε 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθώς και στη 
μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των 
Υπουργείων.

13. Την αριθμ. 338/18-7-2019 (3051/Β΄/26-7-2019) 
απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Γεώργιο Ζαββό» του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών.

14. Την αριθμ. 46/18-7-2019 (3100/Β΄/1-8-2019) από- 
φαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων.

15. Την αριθμ. 47/18-7-2019 (3100/Β΄/1-8-2019) από-
φαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

16. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4300

48723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48724 Τεύχος B’ 4300/28.11.2019

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο Διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες δι-
ατάξεις» και τον ν. 3469/2006 (Α΄ 131) «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

17. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 17, του ν. 4038/
2012 (Α΄ 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 
εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο-
μικής στρατηγικής 2012-2015».

18. Την αριθμ. 20725/Β.979/10-05-2011 (1207/Β΄/
14-6-2011) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 36 του ν. 2459/1997», όπως τροποποιήθη-
κε με την αριθμ. Γ.Δ.Ο.Π. 0000811 ΕΞ2017/24-05-2017 
(1927/Β΄/02-06-2017) απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών.

19. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά, κατ΄ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 
187 της 26/6/2014 σελ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 
12 και 50 αυτού.

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 702/2014 της Επιτρο-
πής της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ΄ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 193 της 1/7/2014 σελ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 12, 13 και 30 αυτού.

δ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρ-
θρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
651/2014 και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 702/2014 «Επι-
χείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη 
νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριό-
τητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπα-
σχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που 
ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και 
προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

20. Την αριθμ. οικ. 3648/387/30-3-2012 (985/Β΄/
30-3-2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση επιχειρήσεων 
που έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνίες 
εκτός σεισμών» άρθρο 36 του ν. 2459 (Α΄ 17)».

21. Την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/1994/Α325/13-5-2019 
(2064/Β΄/4-6-2019) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών - Οικονομίας και Ανάπτυξης- Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία οριοθετού-
νται περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες της 6ης Μαίου 2018.

22. Την αριθμ. 938/ΑΖ11/15-4-1998 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έρ-
γων «Αποκατάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από 
πλημμύρες, πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

23. Το αριθμ. 56956/8556/3-7-2019 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολιτικής Προστασίας της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

24. Το έγγραφο αριθμ. 93149ΕΞ2019/28-8-2019 του 
Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Επο-
πτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

25. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν στα διοικητικά 
όρια της Τοπικής Κοινότητας Βασιλικής της Δημοτι-
κής Ενότητας Απολλώνιων του Δήμου Λευκάδας της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων που επλήγησαν από τις πλημμύρες της 
6ης Μαίου 2018.

26. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται προκαλείται δαπάνη ύψους 10.950,00 ευρώ 
περίπου σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2012ΣΕ02700000-Τομέας 
Βιομηχανίας-Βιοτεχνίας). Μέρος της ανωτέρω δαπάνης 
ύψους 8.250,00 ευρώ περίπου, εμπίπτει στις διατάξεις 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 και το υπόλοιπο 
αυτής ύψους 2.700,00 ευρώ εμπίπτει στις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 702/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση 

των ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες της 
6ης Μαΐου 2018 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, οι οποίες 
έχουν οριοθετηθεί με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-ΚΕ/1994/
Α325/13-5-2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών - Οικονομίας και Ανάπτυξης- Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 36 του ν. 2459/1997, όπως ισχύει και των 
Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 και 702/2014.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από την αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής 
και αποτίμησης ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν 
σε κτιριακές εγκαταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, 
πρώτες ύλες, εμπορεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δη-
μόσιας και ιδιωτικής χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν 
ως κατεστραμμένα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-
νόλου, της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και αποτί-
μησης ζημιών της Περιφέρειας.

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 50 του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθμ. 651/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 30 του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 702/2014.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48725Τεύχος B’ 4300/28.11.2019

5. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συνολική 
επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο άρθρο 9 
των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 και 702/2014, η 
αρμόδια για το σκοπό αυτό Υπηρεσία δημοσιεύει τις 
πληροφορίες που αναφέρονται στο Παράρτημα III των 
εν λόγω Κανονισμών, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό 
τόπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενι-
σχύσεις (https://webgate.ec.europa.eu/competition/
transparency/public/ search/home/), για λόγους διαφά-
νειας, το αργότερο εντός έξι (6) μηνών από την ημερο-
μηνία έγκρισης χορήγησης της, κατά τα προβλεπόμενα 
στην υποπαράγραφο Β11 του ν. 4152/2013, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

6. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, μετά από 
προσκόμιση των κάτωθι εγγράφων στη Διεύθυνση Βι-
ομηχανικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας, του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η 
οποία καθορίζει με σχετικό έγγραφο της προς την Πε-
ριφερειακή Ενότητα, το χρόνο έναρξης συλλογής των 
δικαιολογητικών:

α) Βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
αναγράφεται η επωνυμία, το ΑΦΜ της επιχείρησης, η 
ζημία που υπέστη αναλυτικά ανά κατηγορία και συνολι-
κά, καθώς και αναφορά περί εγκατάστασης και άσκησης 
νόμιμης δραστηριότητας της επιχείρησης εντός της ζώ-
νης οριοθέτησης, δηλ. Δήμο και Δημοτικό Διαμέρισμα,

β) πρακτικό εκτίμησης ζημιών, υπογεγραμμένο από 
την αρμόδια Επιτροπή καταγραφής και εκτίμησης ζη-
μιών,

γ) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί δωρεάν 
κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με βάση 
το άρθρο 10 του ν. 2576/1998, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 και ισχύει, ούτε εκκρεμεί 
σε αυτήν σχετική αίτηση,

δ) Υπεύθυνη Δήλωση ότι ο δικαιούχος δεν αποζημι-
ώνεται από άλλον φορέα για τις ζημιές της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. Ζημιές οι οποίες καλύπτονται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο, αποζημιώνονται μόνο κατά 
το μέρος που υπερβαίνουν το ποσό που εισπράχθηκε 
από την ασφαλιστική εταιρεία, το άθροισμα των οποίων 
(ασφαλιστηρίου συμβολαίου και επιχορήγησης), δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το 100% της εκτιμηθείσας ζημίας,

ε) Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρίας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή άλλως Υπεύθυνη 
Δήλωση του δικαιούχου περί μη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συμβολαίου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής,

στ) Πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευταίων 30 
ημερών, περί μη πτώχευσης,

ζ) Γενικό Πιστοποιητικό από το Γ.Ε.Μ.Η.,
η) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης της εται-

ρείας από το Γ.Ε.Μ.Η.,
θ) λοιπά δικαιολογητικά εκταμίευσης όπως προβλέπο-

νται στην περιπτ. θ της παρ. 3 του άρθρου 3 της αριθμ. 

20725/Β.979/10-05-2011 υπουργικής απόφασης, όπως 
ισχύει, και εξειδικεύονται από την Διεύθυνση Βιομηχανι-
κής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας, του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η οποία τηρεί 
όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά για τουλάχιστον δέκα 
(10) οικονομικά έτη από την ημερομηνία καταβολής της 
επιχορήγησης.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση 
τις ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Υφυπουργός 
Ανάπτυξης  Υποδομών
και Επενδύσεων και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

   Ι

 Αριθμ. 77484 (2)
Καθορισμός ποσοστού και διαδικασία απόδο-

σης ποσού από το Ελληνικό Δημόσιο σε δήμους 

της χώρας και στη Δημόσια Αρχή Λιμένος ως 

αντισταθμιστικά ωφελήματα από τη λιμενική 

και εμπορευματική δραστηριότητα της «Οργα-

νισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 11 του 

ν. 4522/06.03.2018 (ΦΕΚ 39 Α΄) «Κύρωση της από 2 Φε-
βρουαρίου 2018 τροποποίησης και κωδικοποίησης σε 
ενιαίο κείμενο της από 27 Ιουνίου 2001 Σύμβασης Πα-
ραχώρησης μεταξύ Ελληνικού Δημοσίου και της “Οργα-
νισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε.” και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 129 του ν. 4389/2016 
(ΦΕΚ 94 Α΄) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48726 Τεύχος B’ 4300/28.11.2019

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

5. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την αριθμ. 340/18.07.2019 (ΦΕΚ 3051 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

8. Την από 23-09-2019/ΓΔΟΤΑΑΠ/60 Εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

9. Την από 2811.8/73447/10-10-2019 Εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΝΑΝΠ, 
όσον αφορά τη Δημόσια Αρχή Λιμένων.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, η 
οποία θα αντιμετωπίζεται:

α) από πιστώσεις του Υπουργείου Εσωτερικών που 
θα εγγράφονται στον Ε.Φ. 1007-201-0000000 και ΑΛΕ 
2310480898.

β) από πιστώσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής που θα εγγράφονται στον Ε.Φ 
1041.501.0000000 και ΑΛΕ 2310880899, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Καθορίζουμε, το ύψος της συνεισφοράς του Ελλη-

νικού Δημοσίου στη Δημόσια Αρχή Λιμένα σε ποσοστό 
δύο τοις εκατό (2 %) επί των συνολικών εισπράξεων εξαι-
ρουμένων τυχόν προσαυξήσεων, ποινικών ρητρών και 
φόρων, του Ελληνικού Δημοσίου από την «Οργανισμός 
Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε» δυνάμει της Σύμβασης Πα-
ραχώρησης, που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια 
εκάστου οικονομικού έτους.

2. Το ποσό, που αντιστοιχεί στη συνεισφορά του Ελ-
ληνικού Δημοσίου και προσδιορίζεται με βάση αναφο-
ράς το προηγούμενο κάθε φορά έτος, εγγράφεται ως 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής του επόμενου οικονομι-
κού έτους στον ειδικό φορέα 1041.501.0000000 και ΑΛΕ 
2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική 
προσωπικότητα», αποδίδεται στη Δημόσια Αρχή Λιμένα 
κατόπιν έκδοσης χρηματικού εντάλματος από την αρ-
μόδια ΓΔΟΥ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

3. Ειδικά για το οικονομικό έτος 2019 το ποσό που 
αποδίδεται στην Δημόσια Αρχή Λιμένα αντιμετωπίζεται 
από πιστώσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, οι οποίες ενισχύονται για το λόγο αυτό από 
πιστώσεις του Υπουργείου Οικονομικών.

Άρθρο 2
1. Καθορίζουμε έκτακτο αντισταθμιστικό τέλος, το 

οποίο αποδίδεται στους Δήμους Θεσσαλονίκης και 
Αμπελοκήπων – Μενεμένης σε ποσοστό ενενήντα οκτώ 
τοις εκατό (98%) επί των συνολικών εισπράξεων εξαι-
ρουμένων τυχόν προσαυξήσεων, ποινικών ρητρών και 
φόρων, του Ελληνικού Δημοσίου από την «Οργανισμός 
Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε» δυνάμει της Σύμβασης Πα-
ραχώρησης, που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του οικονομικού έτους.

2. Το ποσοστό της προηγούμενης παραγράφου κα-
τανέμεται σε αναλογία πενήντα τοις εκατό (50%) στον 
Δήμο Θεσσαλονίκης και πενήντα τοις εκατό (50%) στον 
Δήμο Αμπελοκήπων – Μενεμένης.

3. Το ποσό που αντιστοιχεί στο ανωτέρω έκτακτο 
αντισταθμιστικό τέλος του προηγούμενου κάθε φορά 
έτους, εγγράφεται στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εσωτερικών του επόμενου οικονομικού έτους, στον Ε.Φ. 
1007-201-0000000 και ΑΛΕ 2310480898 και κατανέμεται 
στους δικαιούχους Δήμους με απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών το αργότερο μέχρι την 30 Σεπτεμβρίου κάθε 
έτους κατά τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης Παραχώ-
ρησης. Για την ως άνω απόδοση εκδίδεται χρηματικό 
ένταλμα από την αρμόδια ΓΔΟΥ του ΥΠ.ΕΣ σε βάρος των 
πιστώσεων του ΑΛΕ 2310480898 «Λοιπές αποδόσεις σε 
ΟΤΑ α΄ βαθμού».

4. Ειδικά για το οικονομικό έτος 2019 τα ποσά που απο-
δίδονται στους Δήμους, αντιμετωπίζονται από πιστώσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών (Ε.Φ. 1007-201-0000000 και 
ΑΛΕ 2310480898), οι οποίες ενισχύονται για το λόγο αυτό 
από πιστώσεις του Υπουργείου Οικονομικών.

Άρθρο 3
Δικαιολογητικά έκδοσης του χρηματικού εντάλμα-

τος για την απόδοση των ποσών καθορίζονται στην 
κοινή υπουργική απόφαση 2139549/0026/11-6-2015 
(ΦΕΚ 1138 Β΄) «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 
επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε ΝΠΔΔ ή και 
Ι.Δ. από πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού».

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Οικονομικών  Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043002811190004*


		2019-11-28T22:07:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




